279, 420).

Đối với hoạt động thanh tra các địa
phương, các vị vua đầu triều Nguyễn
chủ yếu tổ chức thanh tra hoạt động
thu thuế của các địa phương. Hoạt
động này cũng được triều Nguyễn quy
định theo định kỳ. Cụ thể, năm Gia
Long thứ 15 (1816), nhà vua đã quy
định khóa thanh tra các địa phương
theo định kỳ 4 năm/lần, trong đó các
tỉnh ở Bắc Thành tổ chức thanh tra
vào các năm Tý, Ngọ, Mão và Dậu,
còn các tỉnh từ Quảng Đức vào Nam
thanh tra vào các năm Thìn, Tuất, Sửu
và Mùi.